Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 043/2021

Solicita informações relativas aos
contratos emergenciais firmados pela
atual Administração Municipal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Lei de Licitações prevê
algumas situações em que a licitação é dispensada para a aquisição de bens ou
serviços, no entanto essas situações constituem exceções, pois os
procedimentos licitatórios devem ser as regras para que a Administração
busque sempre as propostas mais vantajosas.

Entretanto, o que se vê é que as compras com
dispensa de licitação vêm se tornando frequentes pela Administração Municipal,
mesma em situações em que o correto seria licitar, divergindo frontalmente do
que estabelece a legislação e até mesmo de apontamentos do Tribunal de
Contas.

Assim, tendo em vista ser uma das funções
precípuas do Vereador fiscalizar os atos do Poder Executivo Municipal, faz-se
necessário o encaminhamento do presente Requerimento, de modo a ser ter
um panorama da situação dos contratos firmados pela atual Administração
Municipal.

Posto isto, Rafael Tanzi de Araújo e Newton
Dias Bastos, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades
regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se
segue:

1. Encaminhar cópia completa de todos os
processos administrativos cujos contratos foram firmados pelo Poder Executivo

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Municipal, com dispensa de licitação (contratações emergenciais), de janeiro de
2017 até a presente data.

2. Apresentar, para cada contrato firmado, o
motivo que ensejou a dispensa da licitação.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
24 de fevereiro de 2021.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador

NEWTON DIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/02/2021 - 15:04 2405/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A9B4X2U9T7S4H8Z3
		2021-02-25T15:44:45-0300

		2021-02-25T15:44:45-0300